CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 889/2022

Requer informações acerca Estimativa do
impacto da equiparação salarial dos Guardas
Civis Municipais à referência 98 (Fiscal de
Posturas)

Considerando que aa despesa total com a folha de pagamento por MÊS (com salário, INSS e
FGTS) é atualmente de R$ 548.162,90, aproximadamente;

Considerando que na audiência da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), a Secretaria de
Coop. dos Assuntos de Segurança Pública orçou o valor de R$ 11.688.700,00 para o programa
de Gestão das Políticas Públicas de Segurança no Município para 2023. Desse valor, R$
11.116.000,00 foi a estimativa do orçamento com a ação Manutenção das Atividades para
2023 - essa ação é a que tem o maior valor da secretaria e é a que abrange as despesas com
folha de pagamento. Assim, fica claro que, após a equiparação, o orçamento necessariamente
precisará ser revisto e incrementado;

Considerando que em 14 de julho de 2022 foi protocolado a indicação nº3190/2022 onde foi
apresentado o oficio 07/2022 da Guarda Civil Municipal de Araraquara, o qual solicita a
referida solicitação com as devidas argumentações;

Considerando que em 1º de agosto de 2022 foi protocolado o requerimento nº 659/2022
solicitando as informações acerca do estudo técnico o impacto financeiro da mudança da
referencia

 Nestes termos, reiteramos a necessidade de informações acerca da estimativa do impacto
financeiro quanto a equiparação salarial dos Guardas Civis Municipais à referência 98.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 22 de novembro de 2022.

GUILHERME BIANCO, JOÃO CLEMENTE

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JB21BWFPCDM5000K
		2022-11-22T18:09:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-23T11:28:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura